华容县教育体育局
华教体通〔2019〕35号

华容县教育体育局

关于2019年全县中小学放暑假的通知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校：

为合理安排全县中小学校暑假前后的各项工作，确保广大师生度过一个健康、安全、文明、快乐的假期，现就2019年放暑假的有关事项通知如下：

一、放假时间

全县义务教育阶段学校定于7月5日放暑假，普通高中学校定于7月12日放暑假，各学校期末考试结束时间不得早于6月30日。各学校下学期于8月31日、9月1日报到，9月2日正式开学上课。职业中专、特教学校、幼儿园参照执行。
二、期末工作安排

1.加强教学常规管理。各中小学应结合实际对期末复习、考试和假期活动等工作进行认真研究和安排。一是要全面完成各项教学任务。加强期末教学常规工作的检查，确保教学工作井然有序；组织好文化学科考试和综合学科考查工作。二是要对全期教育教学工作进行总结，并将总结材料于7月5日前报局办公室文秘组邮箱164134474@qq.com，联系人：张友亮。

2.做好教学评价。一是按照新课程理念认真做好学生综合素质评价，完善学生成长记录、学业水平和综合素质评价档案。认真填写学生手册，评语要充分挖掘学生的优点和亮点，体现个性特点，发挥评语的激励功能。二是要做好教育教学质量分析，开好教学质量分析讲评会。

3.规范作业布置。各学校要统筹各学科作业布置，严格控制学生假期作业量，小学一、二年级不得布置书面暑假作业。提倡布置有利于学生动手动脑、增强体质、适合学生自主完成的活动性、实践性、探究性家庭作业，培养学生的综合实践能力和创新能力。要教育和引导学生参加力所能及的家务劳动，参加有益身心健康、陶冶情操的文艺、体育和社会实践活动。不得布置超越课程标准的作业，不得布置由家长完成或需要家长代劳的作业，严格规范校园APP的管理使用。

4.开展安全教育活动。牢固树立“以人为本，安全第一”的思想，放假前要对全体师生进行一次安全教育，要通过召开班会、家长会、发放致家长信等多种形式，向学生和家长进行防溺水、防意外伤害、防触电、防食物中毒、防欺凌、防性侵等方面的安全教育，提高学生的安全防范意识和自我保护能力。加强对学生家长的宣传和指导，强化家长作为未成年人法定监护人的意识，依法对子女进行教育和监护。配合社区和家长，教育引导学生在假期中不进入电游室、网吧等未成年人不宜进入的场所，严防学生在脱离学校管理期间发生各类安全事故。

三、假期工作安排

1.严格规范办学行为。各学校要严格执行规范办学行为有关规定。不得以任何形式、在任何地点组织学生成建制补课；不得出租、出借场地给社会培训机构举办复习班、辅导班；在职教师要严格遵守师德规范，自觉抵制有偿补课活动；严禁在职公办教师参加社会培训机构或家长组织的补课活动；严禁在职公办教师替社会培训机构进行招生宣传、组织生源，诱导、强制学生到社会培训机构参加补课、培训。教体局将在暑假集中力量开展违规办学整治行动，对群众反映、检查发现的有偿补课等违规行为发现一起、查处一起，严肃追究相关责任。各学校要严格执行教辅资料征订相关规定，切实减轻学生负担。
2.严格遵守招生纪律。各学校要全面实施阳光招生，严格执行招生计划，学校起始年级班额小学控制在45人以内、初中控制在50人以内；严禁学校以任何方式分快慢班、重点班。义务教育阶段学校招生要合理划分招生范围、有序确定入学对象，规范办理入学手续，大力推进均衡发展；普通高中学校要严格执行招生计划，合理控制普职分流比例。中等职业学校要坚决维护招生秩序，严禁买卖、争抢生源。

    3.全面开展校园安全维护工作。各学校要利用假期开展学校基本建设，特别是申报省、市实事项目的学校和幼儿园，要抓紧施工，确保进度，确保安全；要认真对校园进行以防火、防盗、防伤害事故为主的安全检查，发现问题，及时排除，不留隐患；要会同交警、交通、安监等部门在假期内对校车进行一次安全检查，督促区域内各校车服务提供者做好校车的检审和维修保养工作；建立有学校领导参加的假期值班制度，加强假期值班护校工作，确保学校校舍、财产安全。各单位假期值班表请于放假前分别报送局办公室和法制安全股。

4.科学指导学生暑期实践。要加强对学生综合实践活动的指导，鼓励学生积极参加校外实践和研学旅行活动。引导学生深入社区、工厂、农村，广泛开展社区服务、社会实践和研究性学习，指导学生撰写调查报告，遴选优秀作品参加相关评审。学校不得以夏令营等形式集体组织学生外出旅游。

5.切实做好控辍保学工作。认真落实湖南省人民政府办公厅《关于进一步加强控辍保学提高义务教育巩固水平的实施意见》（湘政办发〔2018〕27号）各项要求，开展控辍保学行动，充分利用假期对留守学生、随亲就读学生、家庭困难学生、残疾学生、学困生等特殊群体进行家访。针对家庭经济特殊困难学生，按照“一家一案，一生一案”制订方案，统筹各类扶贫、惠民政策，确保孩子不因家庭经济困难而失学辍学。对于疑似辍学的学生，要切实做好劝返复学工作，并下发复学通知书限期入学。

6.合理规划教师暑期活动。一是各学校要根据实际科学制定暑期教师培训计划，组织教师参加各级各类培训，普通高中学校要突出新高考改革、新课程标准的学习和“分层教学”“走班制”教学模式的研讨；职业中专要组织专业教师到企业实习、实训。二是要密切家校联系，组织教师加强与家长的沟通，做好家访工作。三是要扎实推进书香校园活动，鼓励教师多读健康有益书籍，不断提升个人素质。
7.适当开放校园活动场所。已建成的学校少年宫要做好假期活动规划，在暑假期间组织开展丰富的少年宫活动。其它有条件的学校要开放学校图书室和体育活动场所，切实丰富学生特别是留守儿童的假期生活。

四、下学期开学工作安排

1.营造浓郁新学期氛围。秋季开学前，各学校要在校内醒目位置公布新学期收费项目、收费标准和作息时间等，提前做好新学期开学的各项准备工作，搞好环境卫生，张贴必要的宣传标语，为学生返校营造良好的环境和氛围。学校校委会成员提前一周集中，研究新学期工作；全体教师提前三天集中，进行集体学习、备课和家访、控辍保学工作。

2.做好新生入校准备。开学前要做好新生分班工作。义务教育学校一律按男女比例随机均衡分班，不得组织任何形式的入学考试；普通高中学校以中考成绩为基础均衡编班，高中一年级新生可提前报到组织军训，军训一般安排在8月中下旬进行，不得提前上文化课。

3.组织开学工作检查。开学第一周，县教体局将组织进行秋季开学工作检查，各学校要严格按照省定书目征订学生教材、教辅和教师用书，杜绝非法盗版资料进入校园。各中小学校于 9 月 12 日前将秋季教材教辅征订目录经校长签字、加盖单位公章后报基教股备案。

                                     2019年6月10日

-1-